是否存在非经营性关联债权债务往来

□ 是 √ 否

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

十三、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

□ 适用 √ 不适用

海马汽车集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

19

2、重大担保

√ 适用 □ 不适用

（1）担保情况

   单位：万元

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保对

象名称

担保额度相关

公告披露日期

担保

额度

实际发生日期

（协议签署日）

实际担

保金额

担保

类型
担保期

是否履

行完毕

是否为关

联方担保

购房

客户

2015 年 11 月 14

日
20,000

2015 年 12 月 11

日
11,603

连带

责任

保证

自贷款机构与购房人签订借款合同之日

起至购房人所购房屋办妥正式抵押登

记，并将房地产权证和/或房地产他项权

证交由贷款机构执管之日止。

否 否

报告期内审批的对外担保额度合计 20,000 报告期内对外担保实际发生额合计 484

报告期末已审批的对外担保额度合计 20,000 报告期末实际对外担保余额合计 11,603

实际担保总额占公司净资产的比例 1.54%

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

2017 年上半年，32 户贫困户组织合作社的养蜂产业扶贫持续运营中。

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位：否

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十八、 期后事项

2017年7月13日，经海南省洋浦经济开发区工商行政管理局批准，全资子公司的子公司洋浦海通达物流有限公司办理了

注销登记手续。

海马汽车集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

20

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,564,952 0.16%   -80,000 -80,000 2,484,952 0.15%

1、国有法人持股 97,843 0.01%   97,843 0.01%

2、其他内资持股 2,467,109 0.15%   -80,000 -80,000 2,387,109 0.14%

其中：境内法人持股 2,383,359 0.14%   2,383,359 0.14%

  境内自然人持股 83,750 0.01%   -80,000 -80,000 3,750

二、无限售条件股份 1,642,071,474 99.84%   80,000 80,000 1,642,151,474 99.85%

1、人民币普通股 1,642,071,474 99.84%   80,000 80,000 1,642,151,474 99.85%

三、股份总数 1,644,636,426 100%   1,644,636,426 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

股份变动原因系公司高级管理人员持股解除锁定所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邱宗勋 80,000 80,000 0 0 高管锁定股 2017 年 2 月 24 日

合计 80,000 80,000 0 0 -- --

海马汽车集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

21

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 1,644,636,426 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

海马（上海）投资有限公司 境内非国有法人 28.8% 473,600,000  0 473,600,000 质押 469,920,000

海马投资集团有限公司 境内非国有法人 5.66% 93,022,951  0 93,022,951 质押 90,746,300

中国宝安集团股份有限公司 境内非国有法人 4.80% 78,888,800  0 78,888,800

海南家美太阳能有限公司 境内非国有法人 4.74% 78,000,000  0 78,000,000

上海晟景投资有限公司 境内非国有法人 3.55% 58,420,000  0 58,420,000

中央汇金资产管理有限责任

公司
国有法人 3.35% 55,045,600  0 55,045,600

珠海横琴新区和利投资有限

公司
境内非国有法人 3.34% 54,968,000  0 54,968,000

嘉实基金－农业银行－嘉实

中证金融资产管理计划
其他 1.00% 16,394,800  0 16,394,800

工银瑞信基金－农业银行－

工银瑞信中证金融资产管理

计划

其他 0.99% 16,314,160  0 16,314,160

中国农业银行股份有限公司

－易方达瑞惠灵活配置混合

型发起式证券投资基金

其他 0.77% 12,696,328  0 12,696,328

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司第一大股东与第二大股东为同一实际控制人的关联关系；前两大股东与其他股东之间不

存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间

是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

海马（上海）投资有限公司 473,600,000 人民币普通股 473,600,000

海马投资集团有限公司 93,022,951 人民币普通股 93,022,951

中国宝安集团股份有限公司 78,888,800 人民币普通股 78,888,800

海马汽车集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

22

海南家美太阳能有限公司 78,000,000 人民币普通股 78,000,000

上海晟景投资有限公司 58,420,000 人民币普通股 58,420,000

中央汇金资产管理有限责任公司 55,045,600 人民币普通股 55,045,600

珠海横琴新区和利投资有限公司 54,968,000 人民币普通股 54,968,000

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产

管理计划
16,394,800 人民币普通股 16,394,800